Μετὰ ταῦτα λείπεται ἐξετάσαι καὶ παραστήσαι τοῖς πιστεύουσιν, ὅτι εἰς σημεῖα κείνται οἱ φωστῆρες τοῦ οὐρανοῦ· σαυθῆση δὲ ὑπὸ τῶν περιεργότερον φερομένων εἰς τοὺς τόπους, τίς ἡ αἰτία τοῦ ταῦτα τὰ σημεῖα τὸν Θεὸν πεποιθηκέναι ἐν τῷ οὐρανῷ. Καὶ ἔστιν εἰπεῖν πρῶτον μὲν, ὅτι πιστεύομεν τὰ τῆς μεγαλειότητος τοῦ νοῦ τοῦ Θεοῦ πᾶσαν γνῶσιν τὴν περὶ ἐκάστου τῶν ὄντων ἐμπεριεληφτός, ὥστε μηδὲ τὸ τυχόν καὶ νομιζόμενον ἐλάχιστον λαυθάνειν τὴν θεώτητα

<sup>11</sup> Isai. XLVII, 17. <sup>12</sup> II Cor. XII, 4.

(12) Viger., ἡπερ τὸ νομιζόμενον.

(13) Nūn γὰρ, ὡς πρὸς τὴν λέξιν, etc. Haud satis scio cur hanc præsentis fragmenti seriem quam exhibet Philoc. cap. 22, alias 23, in sua editione omiserit clarissimus Huetius. Cæterum hujus

A perationem appellant, exquisite abs sese defendi non posse fatebuntur. Contingit enim sæpissime, ut vel infestioris hujus astri vis, quod emersit, alterius felicioris aspectu magis minusve retundatur : vel ut id ipsum quominus eveniat, felicioris aspectus impediatur, propterea quod alterum in hoc situ sit, deteriora significans. Ac mihi sane ita persuadeo, quisquis in locorum istorum disquisitione versabitur, pronuntiatorum eum utique, perspectam exploratamque mortalium nemini eorum rationem esse, sed ei duntaxat vim significandi aliquam ad summum concedi posse. Qui autem res ipsas experientia ipse sua probaverit, agnoscat ille profecto id hominum genus in suis illis, quas aut voce aut scripto concipiunt, præensionibus longe scipius aberrare, quam, quod sibi fingunt, verum attingere. Quamobrem Isaias, quod ea certo ab hominibus nullo modo teneri possint, Chaldæorum filiam, qui hanc divinandi artem sibi præ omnibus sumebant, hunc in modum compellat : « Stent vero ac salvent te astrologi cæli : annuntient tibi quod super te venturum est <sup>11</sup> : » quibus nos sane docuit ne ab illis quidem ipsis, qui res istas summo et acerrimo studio prosequuntur, quid quoque populo facere Dominus statuerit, prænuntiari posse.

19 12. Jam dictum prophetæ, quoad nudam litteram, exposuimus : si vero Jacob ait legisse se in tabulis cæli quæ filiis suis eventura sunt, atque idcirco nobis opponat aliquis contraria iis, quæ diximus, per Scripturas declarari : hominem enim dicebamus signa non posse comprehendere ; at Jacob in tabulis cæli ait se legisse : respondebimus nostros sapientes, excellentiore spiritu quam pro humana natura usos, non humanitus, sed divinitus arcana edoceri ; quemadmodum Paulus dixit : « Audivi arcana verba quæ non licet homini loqui <sup>12</sup> ; » sciunt enim conversionum mutationes et temporum, annorum circulos, siderum positiones, non ab hominibus, neque per homines, sed spiritu aperiente ipsis, et pure nudeque, ut vult Deus, res divinas enuntiant. Nam et Jacob homine major erat, quippe qui supplantaret fratrem suum, et fateatur in eo ipso libro, ex quo protulimus : « Legi in tabulis cæli, » se esse principem tribunorum exercitus Domini, et jampridem habere nomen Israel : quod quidem corpore ministrans recognoscit, in memoriam revocante, ipsumque submouente Uriel archangelo.

15. Jam reliquum est ut disputemus et explicemus credentibus, in signa posita esse luminaria cæli ; sed urgebunt te qui Scripturæ locos accuratius pervestigant, et rogabunt quæ causa sit quamobrem Deus hæc signa in cælo fecerit. Quibus primum respondendum est, credere nos magnitudinem divinæ mentis omnem notitiam singularum rerum in se comprehendere, ita ut neque minutissima, et quæ nihili penduntur, ipsius divinitati

seriei interpretatio Latina est Joannis Tarini.

(14) Ἐν τοῖς πλαξὶ τοῦ οὐρανοῦ. Vide Joan. Alberti Fabricii codicem pseudepigraphum Veteris Testamenti, pag. 551 et seqq.

latere possint. quod nimirum ostendit eum numero veluti infinita in se comprehendere, non perspicua demonstratione, sed fide, quæ ingenitæ menti et universam naturam antecellenti conveniat. Quod ut experientiâ ab iis qui majores homine sunt, et a sanctis mentibus corporis vinculo solutis ac liberis, intelligatur, tanquam litteras et characteres per cœlestium orbium conversionem fecit in cœlo Deus, ubi et docti et docendi signa Dei legerent. Nec vero mirandum est Deum, ut se beatis demonstrat, quædam fecisse, cum Pharaoni dicat Scriptura: «Ideo excitavi te, ut ostenderem in te virtutem meam, et ut nomen meum in universa terra pervulgaretur<sup>83</sup>.» Si enim asservatus est Pharaon, ut **20** declararetur potentia Dei, et nomen ejus in universa terra prædicaretur, animalverte quantam declarationem virtutis Dei cœlestia signa comprehendant, cum a primo ævo ad consummationem sæculi digno Dei libro cœlo impressa omnia et inscripta sint. Deinde conjicio virtutibus illis, quibus res humanæ reguntur, quædam signa inesse, ut alia tantum cognoscant, alia etiam efficiant; quemadmodum in sacris nostris libris quædam scripta sunt ut cognoscamus, ut mundi opificium et alia mysteria; quædam ut cognoscamus et faciamus, ut præcepta et mandata Dei. Itaque fieri potest ut cœlestes litteræ, quas angeli et divinæ virtutes legere facile possunt, quædam contineant ab angelis et Dei ministris legenda, ut eorum cognitione lætentur; alia ut mandata accipiant et efficiant. Neque abs re dixerimus, simile quid legi cœlum et astra continere: si vero peiores, et aliæ ab homine virtutes quædam et prænotis et in cœlo expressis designatisque faciant, nihil est necesse ipsas divinis litteris admonitas facere quæ moliuntur: sed quemadmodum homines injuriam facientes, nec scientes prænovisse Deum hunc abs se injuria affectum iri, per suam improbitatem injuriam faciunt; sic Deo oppositæ virtutes, quæ malitiam hominum scelera cogitantium præoverunt, propria id et turpissima voluntate perficiunt. Sacri autem angeli, administri spiritus, et in ministerium missi<sup>84</sup> certe tanquam a Dei lege accipientes scripta mandata, recte et ordine, quando et quomodo quantumque oportet, meliora faciunt. Absurdum enim sit ipsos, qui divini sint, temere nec definite venire, ut alicui, verbi causa Abraham et Isaac, administrarent, Jacob ex periculo liberent, vel hujus aut illius Prophetæ spiritui adsint. Ne igitur id temere et fortuito faciant, librum Dei legunt; sicque quod in mandatis est præstant. Nos vero, ut antea diximus, quæ facimus, propria voluntate facimus, itidemque adversariæ potestates, quæ in nos agunt; depravata quidem cum peccamus, erudita vero et intelligente, sed non sine angelorum et divinarum litterarum et sacrorum ministrorum ope, cum Deo grata et accepta facimus.